
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
RAGIONERIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 3 del 14/01/2026

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP 
S.P.A. DEL SERVIZIO NOLO SISTEMA RILEVAZIONE PRESENZE DEI DIPENDENTI. - 
DITTA SCALI OROLOGI DI MAURO SCALI & C SNC DI PRATO - CIG B9DD038257. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di  
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  
Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

VISTO che a norma dell’art.163 del Tuel, comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti  del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; 

Determ. n. 3 del 14/01/2026 pag. 1/5



b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e  quantitativo dei servizi  esistenti  impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 163 c. 5 lett. c del D. Lgs. 267/2000, l'importo impegnato 
con il  presente atto  è  escluso dal  rispetto  dei  dodicesimi in  quanto trattasi  di  spesa a  carattere 
continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei 
servizi esistenti da impegnare a seguito della  scadenza del precedente affidamento;

CONSIDERATO CHE la Ditta Scali Orologi Snc di Mauro Scali  & C,  fin dall’anno 2005, gestisce 
il servizio di rilevazione presenze dei dipendenti dell’Ente;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’attivazione di una nuova procedura software in 
cloud che prevede l’utilizzo del nuovo orologio KP10;

CONSIDERATO  che la nuova procedura software denominata hyperSIC consente una soluzione 
software che abilita una gestione completa di tutte le tematiche legate alla gestione del personale,  
prevedendo  un  canone  annuale  di  noleggio  della  procedura  modulo  presenze  della  Suite 
hyperSIC10 base, di un PC che scarica le  presenze dall’orologio marcatempo e dell’attivazione di 
un servizio di assistenza e supporto telefonico/telematico;
 
PREMESSO che:

- il valore complessivo dell’affidamento è pari a complessivi Euro 2.880,00  iva esclusa per 
il  periodo  01/01  –  31/12/2026  garantendo  prezzo  bloccato  e  valido  per  il  triennio 
2026/2028;

- la modalità di affidamento prescelta è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
c.lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e la modalità di acquisizione è quella dell’Ordine di Acquisto 
sul MEPA;

- la motivazione della scelta dell’affidatario è la rilevata esperienza pluriennale nel campo 
oggetto dell’affidamento e il possesso di tutti i requisiti di idoneità professionale, andando 
così a soddisfare tutti i principi di efficacia efficienza ed economicità;

VISTI:
- l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, numero 145 (Legge di Bilancio 

2019)  che  ha  modificato  l’articolo  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006, 
numero 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., 
o ad altre Piattaforme Informatiche per gli Acquisti delle Pubbliche Amministrazioni,  
portandola da € 1.000,00 ad € 5.000,00 purché di importo inferiore ad € 209.000,00, 
soglia  di  rilievo  comunitaria  (articolo  1,  comma  450,  legge  n.  2096/2006,  come 
modificato dall’articolo 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, 
e dall’articolo 1, comma 502, Legge n. 208/2015);

- la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina  
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubbliche Amministrazioni”,  in  particolare l’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 

Determ. n. 3 del 14/01/2026 pag. 2/5



concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito 
dall’articolo 29 del D. Lgs 50 del 18.4.2016;

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.  1, 
comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

- il  Comune  di  Porto  Azzurro  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 
000241279);

- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 140.000,00 Euro, 
trova applicazione quanto prevede l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, le stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO  che  si  è  ritenuto  di  voler  procedere,  tramite  trattativa  diretta  su  MePa, 
all’affidamento  del  servizio  di  nolo  di  un  sistema di  rilevazione  delle  presenze del  personale 
dell’Ente a favore della ditta Scali Orologi di Mauro Scali & C Snc per un importo complessivo 
pari a €  2.880,00 + IVA per il periodo 01/01 – 31/12/2026;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
DURC prot. INPS _47770311 Data richiesta 09/10/2025 – scadenza validità 06/02/2026  dal quale 
risulta la regolarità della posizione dell’operatore economico nei confronti di INPS e INAIL;

DATO ATTO CHE, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,  l’operatore 
economico ha  dichiarato il  possesso dei  requisiti  generali  di  partecipazione e di  qualificazione, 
attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita agli atti dell’ufficio, come previsto 
dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO CHE per l’impresa sopra indicata è stata verificata  l’iscrizione presso la Camera di 
Commercio  Industria  e  Artigianato  per  un’attività  coerente  con  quella  oggetto  del  presente 
affidamento e che non risultano annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è B9DD038257;    

RICHIAMATI:

- il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs n. 267/2000
-     la Legge 241/1990;

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;

Determ. n. 3 del 14/01/2026 pag. 3/5



ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

DATO  ATTO  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  conflitto  d’interesse  ai  sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che, stante l’assenza del Dott. Andrea Provenzali, il il parere di regolarità tecnica e il 
visto attestante la copertura finanziaria sono assunti dal Segretario Comunale Dott.ssa Cecilia Lucii, 
giusto decreto Sindacale n. 7 del 30/09/2025;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

1 DI  PROCEDERE,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  all’ 
affidamento diretto a seguito di procedura di acquisto nr. 1409557 (ordinativo esecuzione 
immediata  nr.  8897619)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di 
Consip, per il servizio nolo sistema rilevazione presenze del personale, per i motivi meglio 
descritti in premessa alla società SCALI OROLOGI di Mauro Scali & C Snc  con sede in 
Via  Carlo  Marx,  18  PRATO   CF:  01564480489,  P.IVA 00262710973,  procedendo 
all’acquisto  del  prodotto  sul  catalogo  MEPA con  codice  articolo  0117_HISC_26-28 
al prezzo complessivo di Euro 2.880,00  + iva 22% (complessivi Euro 3.513,60);

2 DI IMPEGNARE la  somma complessiva  di  Euro 3.513,60  in  favore della  ditta  Scali 
Orologi  di  Mauro  Scali  &  C  ,  imputandola  al  Capitolo  di  spesa   1.03.02.19.001   - 
10103308, a carico del Bilancio 2026;

 3   DI ASSUMERE, a carico del Bilancio 2026, per i motivi in premessa indicati, l’impegno 
di cui al presente prospetto:

Soggetto

Creditore

Codice 
bilancio 

Livello V

Capitolo Descrizione

Capitolo

Somma

Impegnata

SCALI OROLOGI DI 
MAURO SCALI & C 

SNC

1.03.02.19.00
1 

10103308 

Gest. Econ. Finanz. - 
Prestazione servizi – 

Appalto servizio 
informatico

Euro  3.513,60

Determ. n. 3 del 14/01/2026 pag. 4/5



4) DI DARE ATTO che il Codice CIG relativo alla presente fornitura è B9DD038257;  

5) DI DARE ATTO che il credito sarà esigibile nell’ annualità 2026;

6) DI DISPORRE che il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art.18 dlgs 36/2023 
mediante scambio di lettere commerciali;

7) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio di gestione 2026 e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78;

8) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, che il 
Dott. Andrea Provenzali è il responsabile del procedimento e di progetto;

9) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
si intende formalmente espresso con la sottoscrizione del presente atto;

10) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito all’albo pretorio online ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della Legge 69/2009 e nella sezione “amministrazione trasparente – bandi di gara e 
contratti” ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 “decreto 
trasparenza” e dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 “anticorruzione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.
               CECILIA LUCII

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 3 del 14/01/2026 pag. 5/5


